商务部、环保总局关于加强出口企业环境监管的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E3_c80_302644.htm 商务部、环保总局关

于加强出口企业环境监管的通知 商综发〔2007〕392号各省、

自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管

部门、环保局（厅）： 为贯彻落实国务院关于节能减排工作

的要求，发挥各类出口企业在环境保护方面的带动作用，有

效控制“两高一资”产品出口，加快转变外贸增长方式，促

进贸易平衡，现就推动出口企业率先提高环保水平的有关问

题通知如下： 一、充分熟悉加强出口企业环境监管的重要意

义 从总体上看，绝大多数出口企业能够执行国家环保法律法

规，注重环境保护。但是，也有部分企业为降低出口成本，

违法排污，超标、超总量排污，非法侵占环境资源。一方面

，加大资源环境压力，产品出口国外而污染留在国内；另一

方面，出口产品价格不能真实反映社会成本，加剧贸易摩擦

，助长贸易顺差的不合理增长，给中国产品的形象造成损害

。加强出口企业环境监管，促使企业严格遵守国家环保法律

法规，不但是实现节能减排工作目标，全面建设环境友好型

社会的要求，也是保护国家环境利益，促进贸易增长方式转

变的需要。各级商务、环保部门要从落实科学发展观，构建

和谐社会的高度充分熟悉加强出口企业环境监管的重要性和

迫切性，切实加大工作力度，紧密配合，务求实效。 二、加

大对出口企业环境监管力度 各级环保部门要切实加大对有出

口产品的排污企业，尤其是“两高一资”企业的环境监管力

度。一要根据当地实际，集中力量对这类排污企业开展一次

专项环境执法检查，对于检查中发现的环境违法行为要按照

法律规定给予处罚。二要加强对这类企业的日常环境监管，

按照重点污染源的监管要求，加大日常巡查和监督性监测频

次，保障其稳定达标排放。三要加强对出口企业环境违法案

件的治理，在查清企业的数量、出口产品的品种和数量、产

生的主要污染物、排放达标情况及环境违法行为处罚情况的

基础上，建立出口企业环境执法档案治理数据库，对其环境

违法行为的处罚和整改实施动态治理。 三、加强出口治理环

节企业环保达标审核 地方环保部门依据环境保护法律、法规

和规章的规定，对查处属实的环境违法行为进行行政处罚并

公开，同时责令企业改正或限期改正违法行为。地方环保部

门定期向地方商务主管部门通报上述违法违规企业的情况，

提供相应处罚决定书，并通过省级环保部门上报环保总局，

环保总局汇总后通报商务部。 商务部将环保总局通报的违法

违规企业名单及相应的处罚决定书下发地方商务主管部门，

并授权地方商务主管部门，依据环保部门提供处罚决定书，

暂停受理有关企业出口业务申请，包括：出口配额和许可证

申请，加工贸易合同或项目审批及出具加工贸易经营状况及

生产能力证实，全国性、区域性出口商品交易会、博览会参

展和摊位申请等。地方商务主管部门通过省级商务主管部门

将该企业出口业务申请情况上报商务部，商务部根据《外贸

法》第三十四条和第六十三条的规定，可中止该企业在一年

以上三年以下期限内从事对外贸易经营活动，并将处罚决定

下发地方商务主管部门，地方商务主管部门据此在相应期限

内中止受理有关企业出口业务申请。被环保部门行政处罚的

企业改正违法违规行为并通过环保部门验收后，环保部门及

时向商务主管部门通报。商务主管部门收到通报后，恢复受

理未被禁止从事对外贸易经营活动企业的出口业务申请。 申

请人以外贸代理方式出口的，地方商务主管部门在受理出口

业务申请时应审查出口货物来源证实（生产企业出具的发票

），如申请人所代理出口的货物系上述环保违法企业生产的

，亦按照上述办法暂停受理相关申请。 各级出口配额和许可

证发证机关发放出口配额和许可证时，如发现申领企业（以

外贸代理方式出口的审查货物生产企业出具的发票）为环保

违法企业的，不予发证，并将有关情况通报当地商务主管部

门。 四、开展企业环境监督员制度试点 冶金、化工、水泥、

纺织、轻工等行业顺差规模大、增长快，环境问题突出，可

率先在这些行业推行企业环境监督员制度。企业要设立环境

治理机构、指派专门人员担任环境监督员，检查记录企业环

境运行指标，定期向当地商务、环保部门报告并随时预备接

受检查和抽查，定期向社会发布企业环境运行情况报告，接

受社会舆论监督。 五、加强对出口企业环境保护法律法规和

政策的宣传与培训 各地商务、环保部门要广泛开展环境保护

法律法规的宣传教育，充分调动公众参与环境监管的积极性

，发挥行业协会、商会等中介组织在规范企业环境行为方面

的重要作用。要组织环保优秀出口企业经验交流，加大舆论

宣传力度，适时推出一批在环境保护方面表现优秀的企业，

曝光一批违法违规排放、污染严重的企业。要联合制定对出

口企业的环境保护培训方案，定期组织对本地区出口企业及

其负责人环境守法的专项培训，切实增强出口企业守法意识

，不断提高履行环境保护义务的能力。 六、加强部门协作 省

（市）、地（市）两级商务、环保部门要成立联合工作小组

，指定专门机构负责协调解决工作中存在的问题，建立商务

和环保部门的信息共享机制。商务部门审核会对环境保护带

来重大影响行业的企业出口业务申请时，应主动征询环保部

门的意见，环保部门要在两周内予以回复。环保部门要定期

将查处违法违规的情况通报商务部门，作为商务部门受理企

业业务申请时的审核依据（企业无需向商务部门提供环保达

标证实）。环保部门认为应当依法采取综合手段予以处罚的

，应将有关案件材料通报商务部门，商务部门根据有关规定

及时予以处理，并在两周内将有关处理结果反馈环保部门。

各地商务、环保部门要根据本地区实际情况，密切配合，抓

紧制定联合工作小组工作规划和落实方案，并于2007年10月

底前上报商务部和环保总局。 联系人： 商务部 综合司 陈广

龙 联系电话：65197260 环保总局 环境监察局 阎景军 联系电

话：66556449商务部 环保总局二○○七年十月八日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com